
 

 

 

 

DET. N. 24 

DEL  15/02/2013 

 
 

COMUNE DI ALCAMO 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
***** 

 

Settore Servizi al Cittadino – Ambiente- Sviluppo Economico 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 
                                                   N.      00426              DEL  13/03/2013 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: “SERVIZIO DI DEBLATTAZIONE, DISINFESTAZIONE, DISINFEZIONE E 

DERATTIZZAZIONE -  NOLO E MANUTENZIONE BAGNI CHIMICI”- APPROVAZIONE C.S.A. 
E SCHEMA BANDO DI GARA  -IMPEGNO DI SPESA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ritenuto necessario effettuare interventi di disinfestazione, deblattazione e derattizzazione 
territoriale di Alcamo ed Alcamo Marina nonchè disinfestazione e disinfezione degli uffici 
comunali e delle scuole, a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 

 

Ritenuto, altresì, necessario integrare il numero dei bagni chimici di proprietà comunale in 
ottemperanza a quanto previsto  nell’Ordinanza del Ministero della Salute del 3 aprile 2002, con 
il nolo di n. 6 bagni chimici, di cui n. 1 per portatori di handicap, per lo svolgimento del mercatino 
settimanale e/o altre manifestazioni temporanee che si svolgeranno sul territorio ed effettuare la 
regolare manutenzione.; 

 

Atteso che per lo svolgimento di tali servizi necessita fare ricorso ad apposito appalto esterno 
per la mancanza di mezzi e personale qualificato; 

 

Visto a riguardo l’apposito C.S.A. predisposto dal Settore Servizi al cittadino- Ambiente- 
Sviluppo Economico che prevede interventi di disinfestazione e derattizzazione territoriale, 
disinfestazione e disinfezione degli uffici comunali e delle scuole e nolo e manutenzione bagni 
chimici; 

 

Visto lo schema del bando di gara, da esperirsi ai sensi del  Titolo I e Titolo II del D.Lgs. 163 
del 12/04/2006 e s.m.i., con aggiudicazione ai sensi dell’ art. 82 e dell’art. 124 comma 8 del 
predetto Decreto. E’ prevista l’esclusione in automatico dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso  pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 
comma 1 dell’art. 86 D.Lgs. 163/06, per un importo complessivo di € 120.893,96 di cui  

€ 99.912,37 a base d’asta; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del C.S.A. e allo schema del Bando di Gara, 
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare il 
verificarsi di fenomeni di infestazioni adulticide e larvicide, di blatte e ratti e di infezioni  che 
possono pregiudicare la salute e l’incolumità pubblica e di conseguenza danni imputabili 
inevitabilmente all’Ente che subirebbe , con certezza, un danno patrimoniale grave; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n° 65 del 14/09/2012 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2012/2014; 

            Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 08/10/2012 che approva il P.E.G. 2012-  

            2014 e succ. modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione di G.M. n.11 del 17/01/2013 avente per oggetto:” ridefinizione P.E.C. 

            provvisorio per l’anno 2013 a seguito della modifica della struttura organizzativa dell’Ente  

            approvata co D.G. n. 313 del 27/12/2012. Assegnazione risorse finanziarie”; 

Visto l’art. 1 comma 381  legge 228/2012 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione al 30/06/2013; 

Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento Comunale di contabilita’, il quale dispone che 

in casi di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario , il Peg provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 

riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato; 

 

Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. L.vo n. 163/2006; 

Visto l’art. 163 comma 2 del  D. L.vo n. 267/00  

Visto il D.L.vo n. 267/00; 



 
 DETERMINA 

 

1. Di approvare l’allegato C.S.A. relativo ai servizi sopra detti, che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare l’allegato schema di Bando di Gara da conferirsi con il sistema della procedura 
aperta, inerente al “Servizio di deblattazione, disinfestazione, derattizzazione, disinfezione 
e nolo e manutenzione bagni chimici” che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento , per le motivazioni in 
premessa riportate, è finalizzata ad evitare un danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 120.893,96 al Cap. 134230 cod.int. 1.09.06.03 
“spesa per prestazione di servizi per il servizio parchi e tutela dell’ambiente” dell’esercizio 
2013 del bilancio pluriennale 2012/2014; 

5. Di impegnare la somma di € 168,00 per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana in base allo schema di estratto di bando di gara 
allegato al presente provvedimento con imputazione al cap. 134230, cod. int. 1.09.06.03 
“spesa per prestazione di servizi per il servizio parchi e tutela dell’ambiente” dell’esercizio 
2013 del bilancio pluriennale 2012/2014; 

6. Di dare atto che il predetto bando di Gara verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
www.comune.alcamo.tp.it; 

7.  Di stabilire che copia della presente Determinazione a norma dell’art.7 della Legge 142/90, 

                  venga pubblicata all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

               
 

              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE 
              f.to   Sig.ra Maria Antonia Giacalone   f.to   Dr. Francesco Maniscalchi 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

========================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li ________________      IL RAGIONIERE GENERALE  

                           Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

================================================= 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it in data 

___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                              Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 

 
 
 
 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

